JUDICIA DIVERSORUM ORDINUM

DE COMMENTATIONIBUS IN CERTAMINE LITTERARIO CONCURRENTIBUS.

JUDICIUM FACULTATIS MEDICÆ.

AD quæstionem ab Ordine Medicorum propositam :

- » Enarretur historia opiionum circa sympathias a celeberrimis medicinæ
- » auctoribus, usque ad nostra tempora emissarum; et systema sympathiarum,
- » quale hodie scientia exigit, conscribatur ".

Una commentatio oblata fuit hoc lemmate ornata.

Error est impatientia dubitandi et cæca festinatio decernendi, absque debita et adulta suspensione judicii. Baco de augment. scient.

Cui commentationi, cum omnibus dotibus sese commandaret, palmam Ordo Medicorum adjudicavit, aperta schedula nomen prodiit Victoris Napoleonis Hennau Leodiensis. Gratulatur sibi facultas de novo hoc specimine eruditionis et ingenii alumni, qui semper inter commilitones suos excelluit.

JUDICIA FACULTATIS DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM ET PHYSICARUM.

Facultas ad quæstionem Mathematicam anno præterito propositam, unam accepit commentationem cum lemmate.

..... Adspice, si quid
Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur

HORATIUS.

Quæ cum Facultati plene satisfaceret, ei præmium decrevit : aperta schedula nomen apparuit J. L. Wezel philosophiæ naturalis et matheseos studiosi in Universitate Lovaniensi.

Ad quæstionem argumenti physici una quoque ad facultatem pervenit responsio cum lemmate. *Res ardua vetustis novitatem, novis auctoritatem, dubiis fidem, omnibus vero naturam et naturæ suæ omnia. Plinius*, — cujus auctor sese notitiam diversarum opinionum phenomena electro magnetica explicantium possidere demonstravit : ipse quidem varia instituit experimenta ; sed cum opinio, quam probabiliorem assumit, facultati nimis arbitraria videretur, præmio eum condecorare, non potuit.

Ad quæstionem de Petrefactis propositam duæ facultati oblatae sunt commentationes.

Altera symboli loco habebat hæc Linnæi verba.

Qui hæc omnia diluvio adscribit, quod cito ortum, cito transit, is profecto peregrinus est in cognitione naturæ, et ipse cæcus aliorum oculis videt, si quid videt.

Altera inscripta erat his Cuvier verbis.

Tout rend extrêmement probable que les éléphants, qui ont fourni les os fossiles, habitaient et vivaient dans les pays où l'on trouve aujourd'hui leurs ossements.

Hæc cum et stili perspicuitate, et hypotheseos probabilioris electione antecelleret, communi facultatis sententia palma digna est judicata : aperta schedula, nomen inventum est J. T. WURTH, Luciliburgensis in Universitate Leodiensi medicinæ studiosi.

Ad quæstionem ab Ordine Jurisconsultorum nulla oblata est dissertatio.

JUDICIA FACULTATIS PHILOSOPHÆ THEORETICÆ ET LITERARUM
HUMANIORUM

Ad Quæstionem Philologicam.

Nullum oblatum est responsum præter fragmentum dissertationis, nullo examine dignum.

Ad quæstionem Philosophicam.

Unica accepta est dissertatio nullo lemmate insignita, quæ cum multa in genere doceret a Kantio desumpta, neque tamen quæ quæstione proposita argumenta philosophorum enarraret atque examinaret, quæ coronaretur digna haberi non potuit.

Ad quæstionem Historicam.

» Quæ differentia est inter colonias veterum et recentiorum populorum, nexus cum metropoli habita ratione.

Unica tantum modo commentatio Facultati tradita est hoc inscripta lemmate.

Quo nos cumque feret melior fortuna...

Ibimus, O Socii, Comites que

HORATIUS.

Cujus auctor, haud raro a scriptoribus minus exactis, in errores deductus, licet non in omnibus, optatam a facultate rerum dispositionem servasset; tamen corona dignus habitus est, quia in maxima operis parte exaranda, profundiore usus est investigatione, in omnibus vero insignem assiduitatem indefessum que studium probavit, aperta schedula, nomen prodiit auctoris Joannis-Josephi GERADON ex Horion-Hozemont.

QUÆSTIONES

IN UNIVERSITATE LEODIENSI

A

SINGULIS ORDINIBUS,
ACADEMIARUM BELGICARUM

CIVIBUS STUDIOIS

PRO CERTAMINE LITTERARIO ANNI MDCCCXXIII

PROPOSITÆ

E DECRETO REGIO,

XXV. SEPTEMBRIS MDCCCXVI.

(§. 140. — 147.)

AB ORDINE MEDICORUM.

DETUR accurata *Metastaseos* Descriptio exponaturque, experientia Duce, quibusnam in morbis frequentius *Metastases* Observentur; Proponatur denique Rationalis earum Theoria.

AB ORDINE MATHEMATICORUM.

I.

Quæritur historia formationis et evolutionis fœtus in animalibus vertebratis ; quæ succinte sed ita tractanda est, ut duarum præcipue membranarum, allantoïdis nempe et vesiculæ umbilicalis usus appareat.

II.

Limitum theoria perspicue exponatur, ejusque usus exemplis nonnullis, ex Geometria et analysi sumtis, illustretur.

III.

Exponantur phenomena physica fluidorum aëriiformium quæ vapores nuncupantur, eorum que detur theoria.

AB ORDINE JURISCONSULTORUM.

Concinno ac dilucido modo exponatur doctrina juris civilis, quo adhuc utimur, de illis qui potiores in pignore vel hypotheca habentur : seu indicentur credita privilegiaria, eorum causæ, conditiones, effectus et, si concurrant, ordo inter ea servandus, ita ut simul critica istius doctrinæ discussio instituatür et difficiliora loca huc pertinentia explanentur.

AB ORDINE PHILOSOPHORUM.

I.

Enarretur historia *fœderis, triplex* quod vocatur, anno 1668 inter Provincias fœderatas, magnam Britanniam et Sueciam facti.

II.

Postulatur commentatio argumentum *Theætetæ* ita exponens, ut inde appareat, quænam *Platonis* de scientia sit sententia et quibus rationibus opposita philosophorum placita refellat?

III.

Quum inter recentiores poetas latinos vel insigniter olim, sive arte, sive dictione, sive utraque celebrati nunc vulgo ab indoctis juxta doctisque negligantur et contemnantur, quumque inter lyricos ita emineat *Sarbievius*, ut critici *Horatium* ab eo æquatum lyrica poesi, nonnulli superatum censuerint: postulatur commentatio, in qua, præmissa de neglectæ neolatinæ poesos causis, deque ejus sive justo sive immerito contemtu disputatione, in altera parte, quatenus *Sarbievius* *Horatium* dictione et poetica facultate vel æquaverit vel superaverit, instituta, et universe, et carminum aliquot comparatione, dijudicetur.

Dissertationes latina tantum oratione conscribendæ, alia, quam auctorum manu exarandæ, ante calendas Augusti anni MDCCCXXIII auctorum sumptibus mittantur ad vir. clar. *WAGEMANN* Academiæ Leodiensis actuarium. Lemmate autem omnes signandæ, iisque jungendæ schedulæ obsignatæ, auctorum nomina comprehendentes, eodemque, quo commentatio, lemmate in exteriori parte munitæ.

Universa autem certaminis ineundi et dijudicandi norma cognosci potest ex decreto regio articulis supra laudatis.

Leodi mense Octobris MDCCCXXII.

SERIES

DISSERTATIONUM INAUGURALIUM

IN UNIVERSITATE LEODIENSI

PUBLICICE HOC ANNO ACADEMICO DEFENSARUM.

Anno 1821.

- D. 1 Decemb. *Dissertatio de Anemia fossorum carbonis fossilis*, defensa ab Oliviero Lamberto NICOLAI, Herviano, pro Doctoratu Medicinæ.
- » 2 » *Dissertatio de Purgantibus in genere*, defensa à Joanne Josepho FRAIKIN, Leodiensi, pro Doctoratu Medicinæ.

Anno 1822.

- » 4 Januarii. *Dissertatio de Rerum Locatione et Conductione secundum jus Hodiernum*, defensa a Petro Augusto GERARD Bruxellensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 12 Februarii. *Dissertatio de Beneficio Inventarii secundum jus Hodierum*, defensa ab Andrea Alexandro EMANS, Bruxellensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 8 Maii. *Dissertatio de Utilitate in Ethices præceptis et Rerum Publicarum legibus constituendis consideranda*, defensa a Felice Alexandro VAN HULST, Fleresiensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.

- D. 9 Mai. *Dissertatio de Effectu actionis publicæ super actione privata et vice versa*, defensa a Petro Hermano Josepho JENICOT, Leodiensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 1 Junii. *Dissertatio de Deposito secundum jus Hodiernum*, defensa a David Francisco VANDERWOESTYNE, Bruxellensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 3 » *Dissertatio Juridica de Pœnarum Remissione*, defensa a Josepho Antonio PESCATORE, Luxemburgensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 7 » *Dissertatio Medica de Opio*, defensa a Xaverio Josepho Liberto SCHLÖGEL, Cinacensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » 29 » *Dissertatio Medica de Blenorragia*, defensa a Clemente CRABBÉ, Bruxellensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » » » *Dissertatio Medica de Pleuritide*, defensa a Josepho Laurentio Athanasio FISSE Munsterblisiensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » 1 Julii. *Dissertatio juridica de Morte Civili Matrimonium spectante*, defensa a Servatio Felice HARDY, Leodiensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 2 » *Dissertatio Juridica de Communione Bonorum universali inter Conjuges*, defensa ab Augusto VANDEWALLE, Brugensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » » » *Dissertatio Chirurgica, quædam de Herniis in genere et speciatim de Inguinali et Crurali Hernia*, defensa ab J. J. M. VEDRINE, Leodiensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » 3 » *Dissertatio de Absentibus*, defensa a Carolo MARCELLIS Antuerpensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 6 » *Dissertatio de Scarlatina*, defensa a Ludovico HOLLANDERS ex Peer in provincia Limburgensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » » » *Dissertatio de Hæmaturia*, defensa a Joanne Gerardo Francisco SLEURS, Venlonensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » 8 » *Dissertatio de Usu Vini interno*, defensa a Carolo Alexi Josepho FION, Montensi, pro Doctoratu Medicinæ.

- D. 13 Julii. *Dissertatio de Hypothecis quæ Conventione constituuntur secundum jus Civile Hodiernum*, defensa a Jacobo GERRIS, Sylvaducensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » » » *Dissertatio de Funda Uteri nec non de quibusdam Morbis Veneris*, defensa a Joanne Baptista CARLIER, Athensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » 19 » *Dissertatio de Qualitalibus ad Succedendum requisitis secundum jus Hodiernum*, defensa a Michaele HANN, Luciliburgo, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 20 » *Dissertatio de Hypothecis secundum jus Hodiernum*, defensa a Carolo FARINEAU Montensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 24 » *Dissertatio de Judiciaria in gravioribus Delictis ordinariis apud diversus gentes Potestate*, defensa a Joanne Francisco Xaverio WURTH, Luciliburgo, philosophiæ theoreticæ magistro litterarum humaniorum Doctore, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » » » *Dissertatio de Cosmeticorum nec non quorundam Vestimentorum usu et abusu*, defensa a Joanne Gulielmo CRAEYBEECKX ex Ulbeek, pro Doctoratu Medicinæ.
- » 26 » *Dissertatio de Hirudinum usu ad Morborum Curationem*, defensa ab M. J. DETOMBAY, ex Angleur, pro Doctoratu Medicinæ.
- » 27 » *Dissertatio de Venatione et Jure Venandi*, defensa ab Alexi BINAMÉ, ex Evrehaille in provincia Namurcensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 30 » *Dissertatio de Possessione ad usucapionem secundum jus Hodiernum*, defensa a Francisco Theodoro Carolo Josepho LOOP, ex Monzen, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 31 » *Dissertatio de Interdictis sive de Actionibus Possessorii secundum jus Hodiernum*, defensa a Nicolao BERGER, Luciliburgo, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.

- » » » *Dissertatio de Asthmate Convulsivo*, defensa a Petro Eduardo ANDRÉ, Bruxellensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » » » *Dissertatio de Permutatione secundum jus Hodiernum*, defensa ab Eduardo VERCKEN de Vreuschemen, Leodiensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- D. 1 Augusti. *Dissertatio de Transactionibus secundum jus Hodiernum*, defensa ab Ægidio Huberto FOCROULÉ, ex Louveigné in provincia Leodiensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 2 » *Dissertatio de Hæmoptysi*, defensa a Josepho Joanne HOCTIN, ex Boxmeer, pro Doctoratu Medicinæ.
- » » » *Dissertatio de Cogitandi et Scribendi Libertate*, defensa a Lamberto DORMAL, Leodiensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 7 » *Dissertatio de Vera Portionis Reservatæ natura, nec non de portione filio adoptivo atque filio naturali dedita*, defensa ab J. L. Nicolao H. GILMAN, Leodiensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » » » *Dissertatio de Jure Puniendi*, defensa ab Antonio Francisco Maria d'ELHOUNGNE; Lovaniensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » 8 » *Dissertatio de Solutione secundum jus Civile Hodiernum*, defensa a Leopoldo PONET, Hasselensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » » » *Dissertatio de Probationibus in Causis Criminalibus*, defensa a Rovenio Petro ROMME ex Terheiden, in provincia Brabantiae septentrionalis, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.
- » » » *Dissertatio de Spontanea sive Consecutiva Femoris Luxatione*, defensa a Petro Antonio BERTHOLET, Stabuletensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » » » *Dissertatio de Lactis Secretione*, defensa a Nicolao PETERS, Leodiensi, pro Doctoratu Medicinæ.
- » 9 » *Dissertatio de Communione Conjugali pactitia in universum et*

præcipue de pacto quo res soli in ratione supellectilis computantur et quod Galli vocant AMEUBLISSEMENT, defensa a Petro Antonio Josepho DELEXHY, ex Jemeppe in provincia Leodiensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.

D. 9 Augusti. *Dissertatio de Emptione et Venditione*, defensa ab Isidoro JULIOT, Tungrensi, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.

» 10 » *Dissertatio de Maritali Potestate*, defensa a Carolo METZ, Luciliburgo, pro Doctoratu Juris Romani et Hodierni.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY
540 EAST 57TH STREET
CHICAGO, ILL. 60637
TEL: 773-936-3000
WWW.CHICAGO.EDU

NICOLAI ANSIAUX,

ORATIO

DE MEDICINÆ FORENSIS HISTORIA EJUSQUE DIGNITATE,

PUBLICÈ DICTA

DIE VII OCTOBRIS MDCCCXXII.

Quam Academiæ regundæ munus solenni ritu deponeret.

WILLIAM & WILSON

NEW YORK

THE UNIVERSITY OF THE SOUTH ALABAMA LIBRARY

1968

THE UNIVERSITY OF THE SOUTH ALABAMA

MOBILE, ALABAMA

UNIVERSITATIS CURATORES ILLUSTISSIMI,

VIR NOBILLISSIME, QUI CURATORUM COLLEGIO A SECRETIS ES,

COLLEGÆ CONJUNCTISSIMI, PROFESSORES OMNIUM FACULTATUM
DOCTISSIMI, EXPERTISSIMI,

AUDITORES OMNIUM ORDINUM ORNATISSIMI!

ACADEMICUM magistratum, quem in me conferre Rex Augustissimus dignatus est, depositurus hoc die, coram ornatissimo eruditissimorum virorum conventu publice verba facere jubeor. Hujus muneris difficultatem non sum, qui ignorem; nam non solum facultati meæ publice et latine dicendi diffidere debeo, sed et metuendum mihi de legenda orationis materia, hujus dici solemnitate et expectatione vestra digna. Quod tam sæpe ex hoc loco a rectoribus me præcedentibus monitum est, non nisi antiquarum litterarum professoribus latine loquendi et peritiam et exercitium esse propria, id et mihi, ut indulgentiam vestram captem, repetendum; quippe qui medicus in rebus quotidianis omne fere tempus transigere et artem colere cogor, quæ impedit quominus romanæ linguæ elegantissimam studeam.

Inter cæteras scientiæ medicæ partes, quas mihi profiteri in Leodiensi Universitate contigit, mandatam habeo disciplinam cujus pro publica salute gravitas, et in rebus forensibus quotidiana utilitas me movet, ut cum omnibus cujuscumque

classis vel ordinis auditoribus de ea loqui possim, quædam eam spectantia hodie proferam, antequam ad enarrandas res academicas nostras, hoc anno peractas, perveniam.

Medicinam forensem ceu legalem intelligo. Comprehendunt ea communi fere definitione illam disciplinam, qua medicinæ præcepta atque regulas rebus forensibus seu judicialibus accomodare docemur. Hujus scientiæ notitiam non solum legibus ferendis sæpissime, sed etiam innumeris quæstionibus, tam in civilibus quam in criminalibus causis quotidie solvendis necessariam esse, quis hodie est qui ignoret?

Amplissimam hanc esse scientiam pluribusque difficultatibus laborantem jam longe cognovi, sed per quinquennium in scholis academicis illam tradens, ejus historiam breviter delineare, de publicis institutionibus ad eam pertinentibus opinionem meam profiteri, et quid circa ea quæ in regno nostro jam nunc desiderantur, censeo, coram vobis, ORNATISSIME AUDITORES, disscrere possum audere.

Res humanas, cujuscunque sint indolis aut finis, examinantes, non possumus non respicere ad veteris orbis populos, quorum custodiæ artes et disciplinæ, omnisque humani ingenii cultura atque sapientia commissæ fuisse videntur.

Et Græciæ gentes quidem primæ sunt, quæ tanquam legataria Chaldæorum Ægyptiorumque scientiæ oculis nostris occurrunt. Quamquam autem millibus annorum a nobis distant, eximia ingenii græci supersunt monumenta, nec eruditionis illorum lumina nobis deperdita sunt, quæ testantur, apud eos nullam fere disciplinam fuisse neglectam. An litterarum artiumve cultor, an legislator, an philosophus quis esse jam potest, qui hujus populi historiam classicamque antiquitatem ignoret? En medici, nos scientiæ nostræ patrem atque creatorem apud Græcos habemus, cujus post tot et tantas medicinæ vicissitudines et mutatas tam sæpe medendi methodos hodieque magna est eritque in posterum auctoritas!...

At frustra quærimus leges et instituta Græcorum, quæ in illorum rebus publicis artem medicam cum jurisperitia jungendam præceperunt. Non possumus negare, medicinæ forensis apud Græcos historiam nobis esse incognitam: nequam tamen cogitare fas est, apud cultissimam hanc gentem, nullum fuisse in judicialibus controversiis eruendis ejus usum, quando de hominum libertate vitave agebatur; si delicta vel crimina in aliorum incolumitatem vitamve commissa

punienda dijudicarentur, an rationi consentaneum est credere, Corinthum vel Athenas nullas publicæ disciplinæ novisse leges, quibus politia medicalis (quam vocamus) regebatur? Sed heu! hæc nobis perditæ sunt monumenta: ex Aristotelis et Hyppocratis scriptis ea extitisse, suspicari tantum possumus.

Apud Athenienses in causis homicidii voluntarii secundo Archontum criminis indagatio fuit commissa; hujus erat, veram aut probabilem mortis cæsi causam eruere, secundum numerum, naturam et gravitatem vulnerum; nonne per plurimis in casibus medicorum ad auxilium recurrendum esse debuit magistratui? Quid, si de veneficio agebatur? Nonne in obscurissima et difficillima ejusmodi causa a solo medici arbitrio omnis rei dubiæ exitus pendebat?

Cum ipsa ratione humana nata est æterna illa regula, neminem posse puniri, nisi cum, crimen esse commissum, probatum fuerit: primum igitur, præsertim in veneficii quæstione, in corpus delicti, quod vocant, erat inquirendum, et probandum hominem vi extranea periisse.

Sed quamvis præcepta quædam, medicinam forensẽ spectantia, in Græcia recepta, nec non publica ad eam pertinentia instituta extitisse conjicere possumus, attamen hanc difficilem scientiam haud perfectam apud Græcos fuisse nobis statuendum erit: variæ causæ ejus progressus impedire debebant.

Exilium voluntarium, quo pœnam effugere licebat accusato, certitudinem criminis commissi probari, inutile reddidit. Cadaverum autopsia apud veteres prohibita, ideoque fere incognita erat.

Chimia vix nata; corporumque analysim faciendi, veneficia eruendi atque tractandi artem veteres similiter ignorabant; non nisi illos materiarum effectus noverunt, quos in rerum natura animadvertere sine studio artificiali poterant. Et sin etiam putemus antidotorum usum apud eos fuisse, quo se veneficiis inviolabilem reddidisse infensissimum Romanorum hostem Mithridatem historia fert; attamen nulla invenimus in veterum libris vestigia, quæ analysin chemicam antiquitus, in veneficiis definiendis adhibitam fuisse vel cognitam testantur.

Nec plura quam Græcorum, Romanorum historia de forensi medicina nobis refert. Multa per sæcula Romæ infima erat medicorum conditio; populi opinio parvi faciebat artem, apud recentiores gentes juste æstimatam: inde medicina apud Romanos vix ad aliquem culturæ gradum elata est.

Dubium tamen non est, jam vetustissime Romæ leges fuisse salubritatem civium spectantes; quamvis operibus publicis potius quam præceptis commoditati civium consulere Romani solerent, ut mirandæ illorum cloacæ et aquæductus testantur.

Jurisconsultos Romanos postea per plurimis in causis ex Græcorum medicorum libris notitias hausisse quoque ex eorum scriptis constat: nihilominus medicinam forensem propriam apud illos fuisse artem, parum probabile est.

Leges XII Tabularum morte plectebant varia crimina, inter quæ liberi hominis cædes et veneficium. Horum inquisitio mandata fuit magistratibus hunc in finem in quolibet casu electis, qui noti sunt sub nomine *quæstorum parricidii*. Difficile autem est statuere in quantum medicis cognitionibus adjecti fuerint hi quæstores. Infima tum Romanorum cultura eos raro medicinæ peritos consuluisse, credendum est.

Per plura sæcula ipse populus in causis capitalibus cognoscebat: *De capite civis nisi per maximum comitatum ne ferunto*, XII Tabularum nona sanciverat; an quæstiones medico-legales unquam publice agitari et examinari poterant coram populo, apud quem ars medica et chirurgica et chimia aut contemnebantur, aut plane ignorabantur? Quæ esse debuit eruditio gentis, quæ eadem pœna plectebat crimen *veneficii et incantationem per formulas magicas, vel per poculum amatorium?*

Sed pessimus hic medicinæ forensis status mutari debuit, crescente apud Romanos politiori eruditione, cum artes et disciplinæ, e Græcia præsertim allatæ, Romæ coli cœpissent. Initio sæculi septimi ab urbe condita quæstores perpetui instituti sunt: hoc est magistratus qui de certis criminibus semper cognoscerent: erant quæsturæ de veneficiis, de sicariis et parricidiis, lege Cornelia introductæ; novæ leges novas pœnas in hæc crimina statuebant. Frequentissimus debuit esse in hisce causis medicinæ forensis usus; jurisconsulti qui mox Romæ claruerunt eruditissimi, medicorum auctoritatem consulere debebant, et ex eorum operibus superstitibus conjicere licet, illos ex libris Græcorum didicisse. Sed pauca ad nos pervenere.

In Justiniani juris collectione quidem extant fragmenta, jurisconsultorum me-

dicinæ legalis peritiam testantia : plurima autem manca aut deperdita sunt. Justinianus inde regulas sancivit diversas de maturitate partus, de impotentia, de monstris et de hermaphroditis; sed quod ad controversias forenses ex medicina illustrandas attinet, nil in ejus juris corpore invenimus; quamvis itaque lex homicidas veneficos majoris criminis reos declarat, quam qui ferro interficiunt; quamvis mulierem quæ quocunque remedio sibi partum abegisset relegatione punit; silentio tamen ea præterit media hæc crimina probandi, quæ scientiæ physicæ suppeditare solent.

Veneficia apud Romanos frequentissima fuisse sub imperatoribus novimus : Locustæ nomen sub Nerone famosissimum usque ad nostra tempora pervenit. Denique contra pigmentarios, id est venditores malorum medicamentorum veluti cicutæ, salamandræ, aconiti, cantharidum, etc. pœnas sancitas fuisse reperimus.

Quæ vero testimonia, etiamsi probant non neglectam fuisse apud Romanos publicam disciplinam politiam medicam spectantem, attamen non docent, quatenus ipsa medicinæ forensis doctrina exulta erat, et qui illius usus in judiciis. Quare contra auctores qui et apud Romanos perfectam medicinæ forensis scientiam inveniri volunt, sententiam clarissimi Mahon subscribere non hæsitamus, dicentis :

» Si l'opération césarienne prescrite après la mort des femmes enceintes, et » l'examen du cadavre des blessés autorisé publiquement pour faciliter la décou- » verte des crimes, sont des témoignages authentiques de l'influence de la mé- » decine légale sur la législation des Romains; tout se borne néanmoins à l'ap- » plication de quelques connoissances dans des cas rares, ou qu'on exigeoit » rarement. »

Caveamus tamen, ne inde inutilem esse medicinam forensem statuamus; cum apud populum Romanum, tot in disciplinis et artibus excellentem eam vix cognitam videamus. Illud tantum inde concludere licet : populo perfectæ culturæ laudem tribui non posse, apud quem non omnium artium et scientiarum studium æque colitur, Romanosque, licet legibus criminalibus maxime liberalibus, ante libertatis ac felicitatis per imperatorum tyrannidem excidium, regerentur, parum

fuisse in illa disciplina profectos, quoniam non satis artem medicam aestimare consueverant.

Medicinæ forensis fata apud alios populos enarrantes, temporum succedentium seriem potius quam ipsius scientiæ historiam persecuturi sumus.

Splendida imperii Romani sæcula secuta depravata regna imperatorum Byzantinorum et longa nox mediæ ævi.

In orbe Romano occidentali post imperii excidium a barbaris nationibus septentrionalis terræ, post bella cruenta variasque devastationes diversa regna fuisse condita notum est; Burgundiones et Franci Galliam, Wisigothi Hispaniam, Longobardi Italiam occupavere.

Perversa Europa, mutata plane facie, variis regebatur legibus ac moribus, non pro civitatum et regnorum divisione, sed pro nationis, cujus quisque erat, origine. Francus salica vel ripuaria lege vivebat; Longobardus lombarda; Romani subditi sui juris usum adeo servabant. Illorum leges e Germanorum moribus oriundæ simplicissimæ fuere.

Quod ad disciplinam publicam attinet, ea haud magnæ auctoritatis esse debuit apud nationes, quibus vitæ tranquillitas erat odiosa et urbis habitatio libertati inimica visa.

In criminibus persequendis et puniendis, accusationem sequebatur breve examen; vindictam magis quam justitiæ spirabant condemnationes. Omnis pœna pecuniaria, exilium voluntarium sontem liberabat.

An in hac barbarie rudique vita usus esse potuit disquisitionum subtilium in criminibus investigandis?

Sexto et septimo æræ christianæ sæculo apud barbaras has gentes jura et leges condebantur, quæ vetustis ex moribus earum et consuetudinibus desumptæ præcepta scriptis sanciebant.

Longius ab orationis meæ argumento abirem, tristia Europæ fata durante medio ævo, enarrando. Per mille fere annos omnes populi densa caligine obruti mansere, usque ad nascentes sæculo decimo sexto litteras antiquas artesque liberales. Quæ humani generis miseries regnante Merovingiorum familia! Carolus Magnus ævo suo major, orbem terrarum commovens frustra ad disciplinas res-

taurandas, scholas instituit doctosque viros sibi arcessivit. Neque Arabum eruditio ad christianos tum profecta est: barbarorum populorum perpetuæ invasiones, morum ubique corruptio, feudalisque juris regimen, melioris hominum conditionis insuperabilia fuere impedimenta.

Qualis esse debuit hisce temporibus medicinæ forensis status? Nullæ fere leges publicæ saluti consulebant; nulla politia. In criminalibus judiciis, ad veritatem eruendam, ordalia superstitio et fraus introduxerant; cruentæ probationes *a crucis judicio* usque ad certamen singulare! Dira potentium in humiliores dominatio! Per novem sæcula trium jurisconsultorum, decemque medicorum nomina vix innotuere!

Sæculo duodecimo juris romani studium in Italia reviviscit; quod quidem, quamvis prima veterum litterarum instauratarum causa fuerit, medicinæ forensis culturam non reduxit, ut fieri debuisset: nam juris canonici usus cum jure romano undique prolatus est, et illo criminalia judicia regebantur; recepta ista per inquisitionem procedendi ratione, accusati secretim examinabantur, damnabantur, puniebantur. Ubi quæsiisses miserorum defensores scientiarum medicarum peritos? Quamvis sæculis decimo quarto et quinto medicinæ scholæ jam pluribus in regionibus florerent, medicinam forensem tamen tunc vix cultam esse videmus. Neque decimo sexto sæculo tam celebrato, medicos hac parte scientiæ claros invenimus, licet liberalius medicinæ studium esse cœpisset. Attamen constitutio criminalis Caroli quinti medicos chirurgosque consulendos præcepit, in criminibus infanticidii, partus abacti, homicidii aliisque dijudicandis. Hæc lex in Germania lata, postea et in Belgio recepta, pro primo medicinæ forensis fonte haberi debet.

Anno millesimo quingentesimo septuagesimo tertio, Henricus tertius constitutionem emisit, diversa continentem capita circa medicos et chirurgos in judiciis criminalibus interrogandos, de vulneribus examinandis, de feminis ad mortem damnatis gravidasque sese dicentibus; neque hoc loco pætereundum silentio regem hunc, rogante Fabricio Hildano medico illius temporis præclaro, horrendum tormentorum usum mitigasse.

Medicinam forensem, post tales leges, sæculo decimo septimo magnos effecisse progressus quisque credet; at nequaquam ad aliquem culturæ gradum eam per-

venisse videmus : claruere quidem diversi scriptores, prima hujus disciplinæ elementa in unum colligentes, veluti in Italia Fortunatus Fidelis, Paulus Zacchias aliique; in Gallia varias medicinæ forensis partes colebant Ambrosius Paræus; De Blegny et Devaux : Nihilominus hæc scientia in cunabulis permansit ob superstitionem etiam tunc temporis ubique dominantem, ob falsas medicinam tractandi methodos, et monachalem institutionem.

Ad finem hujus sæculi primus docimasinæ pulmonariæ usus factus est.

Constitutio Ludovici decimi quarti, anno millesimo sexcentesimo septuagesimo lata medicinæ forensis studio utilissima fieri poterat. Tertio enim hujus legis articulo statutum erat, ut, in quibuscunque criminalibus causis in judicio referendis, unus saltem chirurgorum ab archiatro regio nominatorum interesse deberet, si scilicet eò loco invenirentur, quibus non observatis nullius momenti actio esset habenda. At cum hæc munera stupidissimis sæpissime ignorantibusque venderentur hominibus, cum hujus ætatis chirurgi non ea doctrina et eruditione essent imbuti, sine qua forensis medicinæ peritum nemo se dicere potest; factum est, ut hæc scientia nullum fere ex illa lege perciperet emolumentum.

Sæculo decimo octavo igitur vera medicinæ legalis cultura relicta erat; eaque ad eum perfectionis gradum effloruit, qua hodie inter omnes scientias excellit. Alacrius anatomix et physiologiæ studium; physica et chimia aut reformata aut demum creata; leges fabricæ corporis humani primum detectæ; universarum disciplinarum melior institutio; mutata partim legum judiciorumque forma-efficere debebant ut scientia tantæ gravitatis, pro civium vita, honore; atque incolumitate, ab omnibus humanitatis amicis desiderata, a medicis fama et doctrina celeberrimis exerceretur et ubique reciperetur.

Germania autem hanc gloriam nacta est, ut patria medicinæ forensis in artis formam redactæ dici debeat. Ab initio superioris sæculi quamplurimi auctores hac de scientia optime meriti claruere : in omnibus libris hodieque inveneris nomina eorum laudata, ita Bohn, Alberti, Valentin, Teichmeier, Hebenstreit; Haller, Brendel, Eschenbach, Ludwig, Buttner, Ploucquet, Daniel, Meckel; Metzger, Schlegel, Rose aliique ubique innotuerunt.

Medio sæculo decimo octavo tamen et in Gallia medicorum illustrissimi quæs-

tionem medico-forenses difficillimas ardenti studio enodare cœperunt : ut Louis, Winslow, Bruhier, Antonius Petit, Bouvart, Lorry, Salin et alii diversas controversias magna eruditione et subtili ingenio pertractavere. Sed, qui præsertim artem medicinæ forensis instituit, eamque ad ingentem perduxit perfectionem, medicus rari ingenii celeberrimus Mahon fuit.

Post eum disjectas hujus scientiæ partes undique collectas in unum corpus quasi redegit publicique juris fecit, anno millesimo septingentesimo nonagesimo sexto Fodéré, nunc præclarus Argentoratensis medicinæ professor, a quo opere nova historiæ medicinæ forensis in Gallia ætas ducenda nobis videtur.

Duæ autem simul fuere causæ summi momenti pro scientiæ hujus cultura : altera tormentorum in accusatos adhibitorum abolitio, altera publica medicinæ forensis in academiis institutio.

In Germaniæ universitatibus jam diu lectiones hac de disciplina habebantur ; in Gallia, tertio reipublicæ anno demum celeberrimus Mahon medicinæ forensis scholam aperire jussus est Parisiis.

Hodie jam ubique in omnium regnorum et civitatum academiis cathedræ ei positæ : in Germania, in Gallia, in Belgio nostro nec non in Russia inter necessarias institutionis publicæ partes locum primum hæc scientia obtinet.

Quod autem admodum singulare haberi potest : Anglia mater tot institutorum humanitatis amicis gratissimorum, non nisi unam medicinæ forensis scholam habet Edinburgi, ubi per viginti nunc fere annos clarissimus Duncan eam profitetur. Ast in Anglia non illa extat academiarum forma quam apud reliquos Europæ populos invenimus.

Jam ergo videre est ex historia medicinæ forensis breviter delineata illam eadem coli ratione, qua hodie apud gentes politiores omnes scientiæ coluntur : idem ejus est perfectionis fastigium, quo disciplinas physicas, in tantum nostro sæculo profectas, florere videmus.

In Germania, nostris diebus, celeberrimi sunt facti operibus suis medici eruditissimi, Roose, Metzger, Sprengel et Henke; in Gallia, Belloc, Vigné, Mahon, Fodéré, Chaussier, Orfila et Marc; apud Anglos claruere Duncan, Tarr, Percival, Johnstone, Guilielmus Hunter; in Russia, Aden, Balck aliique. Recte igitur medici excitantur ad studium scientiæ, quæ ut ait Gilbert :

» Est de tous les tems, de tous les lieux; qui est la première, la plus sacrée
 » des magistratures, car elle a toujours et uniquement pour objet le bonheur
 » de l'humanité, le repos et la sécurité des citoyens. »

Sed merito quærimus hæcce considerantes, an solis medicis medicinæ forensis peritia utilis atque necessaria sit? An non et jurisperiti, causarum patroni, magistratus justitiæ antistites hac scientia imbuti esse debent?

Tria ante sæcula a Tiraquello, claro Galliæ jurisconsulto jam scriptum est :
 » Legum scientia atque medicina sunt veluti quadam cognatione conjunctæ, ut
 » qui juris peritus et idem quoque sit medicus. » Quam sententiam temere contempserunt diversi juris doctores, veluti Bodinus et Leyserus : longe plurimi nostræ ætatis jurisconsulti in eo consentiunt, nullum posse verum juris peritum esse, qui hujus scientiæ studium neglexerit.

An judicem laudaveris qui in crimine dijudicando non propriis oculis videre, sed non intelligens quæ a medico ei referuntur in re dubia, nec judicium sibi efformare, nec opinionem habere potest? Quis defensoris partes suscipiet, medicorum relata perspicere ignorans? At, an sine accuratiore medicinæ forensis notitia, causam nosse poterit, quæ oranda ei mandata est? Cæci instar, aut medici sententiam non intellectam referret, aut ei sine ratione adversabitur. Quæ cum ita sint, medicinam forensem in academiis tradendam et ita docendam esse censeo, ut juris et medicinæ studiosis simul ad eam aditus sit : id quod celeberrimi Meister et Fodéré jam diu exoptaverant; quorum virorum vota en! In Germania et in patria nostra jam expleta videmus. In universitatibus nostris utriusque scientiæ candidati scholas medicinæ forensis frequentare jubentur; quod apud Gallos aliosque populos adhuc, magno reipublicæ detrimento negligitur.

Sanctissimum autem medici, qui scientiam nobilissimam nostram exercere solet, erit officium, cum ejus probitati res gravissimæ semper sint commissæ. Forti animo veritatis studiosissimum, vulgi errores spernere et potentum majorumque consiliis obviam ire, eum didicisse oportet.

Permissum mihi sit, hac occasione data, memoriam revocare nobilissimi Leodiensis medici, qui sexaginta ante nos annos, in causa celeberrima, mira constantia, innocentiam infortunatæ feminæ vindicavit, nomenque suum immorta-

litati commendavit : doctorem Pfeffer intelligo, cujus heroicæ virtuti, ut omnibus perpetuum maneat exemplum, recentissime cum conjunctissimo collega Destri-veaux posuimus monumentum. (1)

Hisce dictis, restat mihi, ut de iis quæ ad juvandam scientiæ nostræ prosperitatem et pro salute publica promovenda desideranda sunt, sententiam meam proferam. At ne diutius hæream in materia, quæ, quamvis ad omnes spectans, hodierni tamen diei solemnitate, recipere non potest debitam ei elucubrationem; præter multa quæ transeo, de una re loqui volo.

In plurimis Germaniæ civitatibus, ut justitiæ administrationi bene consultum sit, intra cujuslibet jurisdictionis fines, jurati inveniuntur medici, *Physicorum* nomine, hunc in finem specialiter magistratui juridicundo additi, ut in criminalibus causis coram eo tribunali dijudicandis testimonia medico-forensia necessaria exhibeant. Fidei horum commissa res nunquam negligi potest; in omnibus rerum circumstantiis ad inquisitiones medico-legales instituendas parati esse debent; nunquam sine eorum examine aut condemnari aut absolvi accusatus potest.

Hæc utilissima institutio ab optimo Rege, jam ante quadriennium (2) sancita est pro regni nostri provinciis. Causas ob quas ea nullum adhuc habuerit exitum ignoro. Optandum autem reipublicæ gubernatores curaturos esse ut omnia obstacula quæ hactenus ejusmodi *physicorum* nominationem impediærant (si quæ fuerint) amoveantur, ut saluberrima ordinatio quam citissime apud nos obtineat.

Sed mittamus jam hoc argumentum; videamus de nostris rebus, de quibus publice disserere dies festivus jubet quem hodie celebramus.

Quinto, qui elapsus est anno, universitatis Leodiensis fata non minus prospera fuere quam præcedentibus, ut semper ea primarium, quem felicissimis sub auspiciis occupaverat inter Belgii meridionalis Academiæ, locum servaverit. Eadem constantia professores scholis suis præerant: altior jam institutio esse potuit, cum adolescentes eruditores partim in diversisque scientiarum generibus profectos docerent.

A numero quoque professorum aucto universitas quam plurimum lucrata est:

hoc anno clarissimus VAN REES mathematicas lectiones summo cum auditorum applausu aperuit ; et doctissimus ERNST junior , dilectissimi professoris frater dignissimus , ut fratrem in difficillimis jurisprudentiæ partibus tradendis sustineret , extra ordinem professor appellatus est. Quos viros eruditione , methodo , et in docendo perspicuitate excelluisse , collegarum auditorumque existimationem et amicitiam citissime captasse , vix necesse est , ut repetam. Universitati gratulor tales collegas ei esse factos , qui ut doctrina ornatissimi , ita augendæ ejus gloriæ studiosissimi , nobiscum patriæ juventuti formandæ colendisque bonis artibus et disciplinis operam navare cœperunt.

Ast non possum hoc loco facultatis medicæ desiderium silentio præterire. Utinam et huic quartus adderetur collega , qui nos in tot latissimæ scientiæ partibus tradendis juvaret. Trium professorum humeri ferre non possunt universæ medicinæ docendæ onus. Hucusque omnis diligentia ab iis adhibita fuit , nilque neglectum ut bene instituerentur juvenes ; at hæc est hujus disciplinæ ratio , ut singulari professori singulæ ejus partes commissæ debeant esse ; quibus in unum cumulatis necessaria elucubratio dari non potest. Cæterum nostra universitas sola totius regni est , in qua medicorum ordo non nisi tribus constat professoribus. Speramus itaque , summum institutionis publicæ ministrum tantopere de Academiaram prosperitate sollicitum , votis nostris in re gravissima accessurum esse.

Quod ad litterariam professorum gloriam attinet , omnibus ea curæ fuit : at duo tantum opuscula publici juris facta sunt : clarissimi GAEDE orationes de morali scientiarum fine , et carmina latina a clarissimo FUSS nuperrime edita. (3)

Ad collectiones Universitatis oculos vertens eas locupletiores hoc anno iterum factas video. Ea , quæ anatomes studio inservit , varias præparationes accepit ab experientissimo Academiae prosectore VAUST , cujus miram dexteritatem tam sæpe laudavimus. Sed negare non possumus hanc collectionem semper imperfectam esse , idque tandiù donec necessariæ ejusmodi collectionis partes comparantur. In eo jam medicinæ studiosis consultum est , ut ad cadaverum sectiones instituendas amplissima aula sit extracta , qualem sola fortasse nostra possidet universitas.

Plura physicis experimentis conficiendis necessaria instrumenta hoc quoque anno cæteris addita ; totius collectionis conservator peritissimus nominatus est.

Chimiæ laboratorium jam prioribus annis absolutissimum omnia accepit, quæ quotidianus postulaverat usus, et utriusque scientiæ professor ea, qua semper excelluit præstantia, per pulcherrimæ simul ac utilissimæ disciplinæ campum numerosos duxit discipulos.

Inter omnes autem collectiones, nulla tantis gaudet augmentis quam quæ ad historiam naturalem pertinet. Elegantissime ordinata fuit fossilium copiosissima series, et in receptaculis posita, ut jam omnibus ad hoc studium facilius instituendum sit aditus. Quatuor iterum armaria pro zoologia octo prioribus addita fuere; undique curiosorum frequentia affluens avium nitidissime præparatarum copiam quadrupedumque exempla admirata est. Gratulor mihi me denuo gratias publicas posse referre illustrissimo Temminck, qui rarissima ad nos iterum transmisit. Alia, occasione data, a privatis empta sunt, inter quæ unum nominare volo *caput pictum* incolæ Novæ-Zeelandiæ, quale in perpaucis collectionibus invenies. Non possum non repetere laudes eruditissimi atque studiosissimi collegæ GAEDE, qui ut quasi creator fuit collectionis, ita sedulo pergit universitatis gloriam augere. Gratias quoque reddimus diligentiæ studiosorum Würth et Courtois, qui pro anatomia comparata diversas felicissimas confecerunt præparationes.

At nomina juvenum recito inter academiæ nostræ cives excellentium, qui ut ab omnibus diliguntur ita doctrina et moribus suis omnium æstimationem meritiissimi sunt. Alter coram vobis, ornatissimi auditores, diligentiam palmam accipiet, cum doctissimus Courtois vix annum sedecimum egressus in certamine litterario universitatis Gandavensis lauream hodie recipit.

Jam ad bibliothecam universitatis transeo. In hujus prosperitate gravissimum esse publicæ institutionis subsidium et adjumentum quisque intelligit. Eam ab initio copiosam non fuisse negare non possumus: sed præter pensionem annuam non mediocrem, Regis optimi sollicitudo summam pecuniæ extraordinariam concessit ad opera litteras antiquas spectantia emenda, in publica librorum celeberrimi quondam Wytenbachii venditione, quæ Lugduni-Batavorum locum habuit, et bibliothecæ præstantissimæ partem nuper detectam universitati dono dedit. Ditissimæ olim Averbodianiæ abbatii completissima bibliotheca, post mutationes imperii reipublicæ propria facta, a monachis subrepta et per longos annos

occulta latuit : at vigilantia magistratuum ea civitati reddita, nostra jam facta est, ut iterum omnium usui inservire possit. Hæc bibliothecæ incrementa non solum novorum armariorum confectionem exegerunt, sed mox quærendum de novo ædificio ad librorum multitudinem recipiendam necessario extruendo.

Quod ad ordinandam librorum nostrorum copiam attinet, bibliothecæ antistes, collega in omnibus rebus Academiæ utilitatem spectantibus diligentissimus, hoc anno indices conscribendos ad normam præceptam curare pergit; quos mox absolutos nos habituros esse speramus.

Restat ut de horto academico dicam. Quis non admiratus est pulcherrime ordinatum, felicissime efflorescentem! Infructuosa Mosæ ante triennium littora fertilia facta, plantis utriusque orbis ornata vidimus. Nunquam hortus botanices faustioribus sub auspiciis coli potest : nil quoque neglectum pro ejus prosperitate et ornamento. Numerosi scientiarum fautores et amici generosis donis plantarum multitudinem augere æmulantur; rarissimæ undique nobis missæ sunt : celeberrimi *Thouin*, horti Parisiensis præses, et *Nees van Esenbeck*, universitatis Rheno-Borussicæ botanices professor, multifaria dedere semina; Bresiliensium plantarum semina serenissimus *Princeps ex Neuwied*, rogante illustri de *Goe-decke*, militari provinciæ nostræ gubernatore. Pulcherrima arborum exempla donavere nobilissima *Comitissa Vilain XIV* aliique universitatis amici, inter quos nominare me posse mihi gratulor viros clarissimos *Lesoinne* et *Bellefroid-Vanhove* : quantum huic viro debemus jam sæpe ex hoc loco laudatum est : quotannis ejus pro rebus nostris studium crescere videmus, ut vix omnem quam meretur laudem ei referre possimus.

Inter novas in horto constructiones hoc anno factas excellent cancelli nitidissimi prope viam publicam positi, ut omnium oculis in eum sit prospectus; et novæ plantarum cellæ subterraneæ ad Anglorum morem ordinatæ. At nova horti gratissimæque amplificationis spes nobis facta est : extensissimus in facie Universitatis situs locus hortum arboretum ædificiumque spatiosum amplectens emptu Regi oblatu est : audivimus universitatis creatorem, ut omnia quæ ad liberalissimam institutionem absolvendam tendere possunt nobis concedat, magnanima, quam novimus in eo, munificentia consilium hujus loci comparandi adprobasse.

Aulam academicam in ruinosæ ecclesiæ fundamentis jam exurgere videmus! Mox locum solemnitatibus academicis digniorem habebimus, et successori meo, ut probabile est, novi disciplinarum artiumque templi inaugurandi facultas erit.

Recentissime ut astronomiæ studio sit aditus, quatenus in valle nostra id fieri potest, turris, quamvis parva, extrui cœpta est.

Omnia hæc a magnanimo principe in Academiam nostram collata beneficia considerantes, gratissimi animi venerationisque nostræ testimonia solemniter hæc die publice reddamus Regi, qui firmissimum reipublicæ et salutis civium fulcrum in scientiarum artiumque ingenuarum cultura ponit; qui sicuti omnium libertatem tuetur, ita fere solus inter temporum nostrorum principes liberalissime publicam institutionem fovet, et nil ardentius curat, quam ut veritatis lumina pro humanitatis prosperitate undique proferantur.

Quanto viro provinciam gravissimam institutionis publicæ regundæ demandavit! Quis nomen excellentissimi viri non animo grato pronuntiet! Nescis an raram humanitatem in eo admireris! Felices nos, Universitatem ab eo gubernari, quod ut perpetuum esse possit, omnes desideramus.

Vestras jam laudes accipite, hujus universitatis curatores, qui optimo regi pro academiæ salute promovenda a consiliis estis. Tanquam collegarum meorum interpres, me gratitudinis nostræ sensum vobis manifestare permittatis. Rogamus vos ut idem rebus nostris studium, eandemque nobis omnibus benevolentiam servare velitis.

Et tu qui curatorum collegio a secretis es, vigilantia in res nostras tua nobis carissime et in perpetuum colende, denuo tibi offero amicitiae virorum tibi deditissimorum pignus? Nunquam nec cum ipsa Academia, quæ tibi tanta debet, memoria tua interitura erit. Posteritati commendasti nomen tuum; Walterum illa celebrabit inter eos, quibus Universitatis nostræ gloriam debet et stabilitatem. Utinam omnes, qui post nos in hac musarum sede scientias litterasque colunt, eandem ac nos animi gratitudinem habeant, atque tuo erga universitatem nostram studio meritas tribuant laudes, quas senatus academicus solemniter superiori decreverat anno (4).

Ad vos me jam verto, carissimi collegæ; gratias vobis refero pro studio quod

Universitati et mihi hoc anno tribuistis. Audiatis, quaeso, ea quam semper mihi condonastis benevolentia, abeuntis rectoris vestri vota! Unum modo volo: Ut concordiam. Omnis prosperitatis matrem, cui hactenus universitatis nostrae gloriam debemus, servare semper studeatis! Ne unquam invidia, pravusque sui amor inimicitiae semina inter vos ejiciat, rogo! at viros scientias, tanquam sapientiae antistites, colentes ejusmodi animi perturbationes felicitatis communis hostes dominari posse non putaverim: ea non nisi in hominibus perversi ingenii inveniuntur.

Ad aliam solemnitatis, quam hodie celebramus partem transeo, ornatissimi auditores. Universitatis legibus ad excitandas nobiles juvenilis animi vires, ad liberum studium inter cives academicos alendum, sapienti consilio certamina literaria ordinata sunt. Victores virtutis praemia hodie accipient! Felicem, praedico Universitatem nostram, me quoque honoris laurea quatuor adolescentes eximiae spei posse coronare! justo tempore cognovistis utilissimam veritatem, vitae prosperitatem in naturae dotibus bene excolendis esse positam. Optimam viam ingressi estis: ut exempla vestra ab omnibus observentur, exopto.

Quatuor praemia distribuenda sunt: facultatum judicia, ea decernentia, senatus actuarius, collega Delvaux leget: curatorum autem praesidem ut palmam victoribus tribuere velit, rogo.

Finem impositurus horae solemniter, tibi, doctissime collega GAEDE, fascis academicos trado. Servabis augebisque universitatis gloriam: ut bonis auspiciis rectorumque nos praecedentium animo magistratum gerere tibi contingat, ut schola nostra crescat et floreat: ecce mea piissima vota!

FINIS.

NOTÆ IN ORATIONEM.

(1) *Question de médecine légale. Précis des mémoires du docteur Pfeffer, écrits pour la défense de deux individus accusés d'avoir commis un homicide volontaire par étranglement et suspension; suivi d'un plan de cours de médecine légale; par P. J. Destriveaux, Professeur à la faculté de droit, et N. Ansiaux, Professeur à la faculté de médecine, de l'Université de Liège. Liège 1821. in-8°. p. 1-67.*

(2) *Arrêté de Sa Majesté du 15 Juillet 1818, art. 1.*

(3) *Discours sur le véritable but de l'étude des différentes branches appartenant à l'histoire naturelle, par H. M. Gaede. Liège, chez Collardin. 1822. 1 vol. in-8°.*

J. D. Fuss, carmina latina, additis e germanico versis, in quibus Roma et Ars Græcorum A. W. Schlegel, et ambulatio Fred. Schiller, elegiæ, denuo emendatiores vulgatæ. In cæteris Schilleri Campana et Goethei Alexis et Dora. — Præcedit de lingua latinæ cum universo ad scribendum, tum ad poesin usu, deque poesi et poetis neolatinis dissertatio. Colonix apud Dumont Schauberg 1822. 1 vol. in-8°. pag. I-CIV. et 1-176.